

# 令和7年度収支予算書・総括表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位:円)

科	目	予 算	額	前年度	予 算	額	増	減	備	考
I	一般正味財産増減の部									
1	経常増減の部									
	(1) 経常収益									
	① 基本財産運用益	682,100		321,900			360,200			本部基本財産運用利息益
	② 特定資産運用益	303,444		173,714			129,730			車両積立金等特定資産運用利息益
	③ 賛助金等収益	223,166,600		223,905,400			△ 738,800			運転者協力金、各戸賛助金等収益
	④ 寄付金収益	311,000		332,000			△ 21,000			支部の寄付金収益
	⑤ 補助金・助成金等収益	43,297,830		43,805,129			△ 507,299			富山県及び市町村補助金等収益
	⑥ 自治体委託費収益	3,327,000		3,202,000			125,000			富山市外自治体委託費収益
	⑦ 委託費収益	280,473,667		285,925,009			△ 5,451,342			運転免許各種講習、保管場所現地調査等受託収益
	⑧ 手数料収益	7,406,100		6,874,300			531,800			免許証の郵送手数料等収益
	⑨ 収入証紙販売	463,220,766		924,663,793			△ 461,443,027			本部及び支部の収入証紙売除外
	⑩ 事業収益	67,547,400		62,117,700			5,429,700			運転研修センター等事業収益
	⑪ 雑収益	5,634,800		4,844,515			790,285			交通安全用品売上、その他資産及び事業資金の預金利息等
	経常収益計	1,095,370,707		1,556,165,460			△ 460,794,753			
		(644,240,003)		(655,191,692)			(△ 10,951,689)			
	(2) 経常費用									
	① 事業費	130,732,940		137,781,552			△ 7,048,612			
	交通安全対策活動費	28,353,400		29,906,100			△ 1,552,700			交通安全大会等各種安全活動推進費
	交通安全啓発・広報費	19,983,230		21,941,595			△ 1,958,365			ラジオ及び新聞等による交通安全広報活動費
	交通安全活動支援費	77,470,070		80,535,917			△ 3,065,847			支部交通安全活動支援・助成事業費
	優良運転者等表彰費	4,825,440		5,308,240			△ 482,800			優良運転者・交通安全功労者等表彰事業費
	交通事故等相談費	100,800		89,700			11,100			交通事故相談等事業費
	支部等事業委託費	0		0			0			校下支部等への事業委託費
	② 事業管理費	982,939,666		1,422,581,820			△ 439,642,154			
		(531,808,962)		(521,608,052)			(10,200,910)			
	給料	198,390,300		194,642,400			3,747,900			本部及び支部の職員給料
	諸手当	72,690,838		73,599,280			△ 908,442			# 期末・勤動手当等
	共済費	50,965,398		50,890,384			75,014			# 社会保険料等
	福利厚生費	3,326,820		3,399,920			△ 73,100			# 健康診断費等
	賃金	64,581,300		56,965,980			7,615,320			# パート職員分賃金
	退職給付費用	2,362,084		2,748,316			△ 386,232			本部・支部の職員の退職積立資産への積立費
	会議費	10,000		16,500			△ 6,500			支部の交通事故防止会議費
	報償費	519,500		571,500			△ 52,000			表彰状作成謝礼等
	旅費	1,699,600		1,767,300			△ 67,700			本部・支部の職員の各種行事出席旅費
	需用費	47,145,489		47,339,729			△ 194,240			# 消耗品、光熱水費等
	役務費	34,321,603		31,974,533			2,347,070			# 免許更新通知費、通信費等
	委託料	4,100,400		7,078,900			△ 2,978,500			交通安全博物館の施設保守等委託費
	備品購入費	173,000		173,000			0			交通安全博物館の備品購入費
	使用料及び賃借料	8,216,291		8,489,045			△ 272,754			本部の運転研修センターコース使用料等
	負担金助成金	1,424,400		1,377,600			46,800			公益法人協会負担金等各種団体等への負担金
	原材料費	476,100		471,700			4,400			本部売店における仕入原材料費等
	収入証紙仕入	451,130,704		900,973,768			△ 449,843,064			本部及び支部の収入証紙仕入
	租税公課	4,048,780		3,735,900			312,880			法人税、県・市町村民税等
	消費税	26,179,700		27,040,400			△ 860,700			収益事業、県委託事業等の消費税
	減価償却費	11,177,359		9,325,665			1,851,694			本部・支部の建物等の減価償却額
	③ 法人管理費	12,877,250		11,804,730			1,072,520			
	会議費	4,154,000		3,544,000			610,000			本部・支部における会議開催費
	理事会費	1,773,000		1,537,000			236,000			# 理事会開催費
	諸会議費	1,154,000		1,048,500			105,500			# 諸会議の開催費
	給料	1,634,000		1,548,200			85,800			本部職員の給料
	諸手当	1,277,000		1,224,800			52,200			# 通勤手当等
	共済費	487,000		471,100			15,900			# 社会保険料等
	福利厚生費	6,600		6,600			0			# 健康診断費
	賃金	0		0			0			
	報償費	827,800		829,200			△ 1,400			税理士報酬等
	旅費	675,000		719,100			△ 44,100			理事会、評議員会出席旅費等
	需用費	290,950		278,430			12,520			# 事務用品費等
	役務費	142,900		142,800			100			役員損害賠償保険料等
	使用料及び賃借料	5,000		5,000			0			会議開催のための駐車場使用料等
	負担金及び助成金	444,000		444,000			0			全日交及び中部安協負担金等
	租税公課	6,000		6,000			0			本部の納税証明書印紙代
	経常費用計	1,126,549,856		1,572,168,102			△ 445,618,246			
		(675,419,152)		(671,194,334)			(4,224,818)			
	評価損益等調整前当期経常増減額	△ 31,179,149		△ 16,002,642			△ 15,176,507			

科	目	算	額	前年度	算	額	増	減	備	考
	基本財産評価損益		0		0		0			
	特定資産評価損益		0		0		0			
	投資有価証券評価損益		0		0		0			
	評価損益等計		0		0		0			
	当期経常増減額		△ 31,179,149		△ 16,002,642		△ 15,176,507			
2	経常外増減の部									
	(1) 経常外収益									
	① 固定資産売却益		22,246		0		22,246			
	建物売却益		0		0		0			
	構築物売却益		0		0		0			
	建物附属設備売却益		0		0		0			
	車両売却益		22,246		0		22,246		黒東支部車両売却益	
	備品売却益		0		0		0			
	預託金増加益		0		0		0			
	② 固定資産受贈益		0		4,800,000		△ 4,800,000			
	車両受贈益		0		0		0			
	備品受贈益		0		4,800,000		△ 4,800,000			
	③ 積立資産取崩益		416,000		412,000		4,000			
	退職積立資産取崩益		416,000		412,000		4,000		魚津・砺波支部取崩額	
	経常外収益計		438,246		5,212,000		△ 4,773,754			
	(2) 経常外費用									
	① 固定資産売却損		21,540		0		21,540			
	建物売却損		0		0		0			
	構築物売却損		0		0		0			
	建物附属設備売却損		0		0		0			
	車両売却損		0		0		0			
	備品売却損		0		0		0			
	預託金減少額		21,540		0		21,540		黒東・氷見支部車両入替	
	② 固定資産除却損		2		0		2			
	土地除却損		0		0		0			
	建物除却損		0		0		0			
	構築物除却損		0		0		0			
	建物附属設備除却損		0		0		0			
	車両除却損		2		0		2		黒東・氷見支部車両入替	
	備品除却損		0		0		0			
	ソフトウェア除却損		0		0		0			
	投資有価証券除却損		0		0		0			
	経常外費用計		21,542		0		21,542			
	当期経常外増減額		416,704		5,212,000		△ 4,795,296			
	当期一般正味財産増減額		△ 30,762,445		△ 10,790,642		△ 19,971,803			
	一般正味財産期首残高		622,914,483		633,705,125		△ 10,790,642			
	一般正味財産期末残高		592,152,038		622,914,483		△ 30,762,445			
II	指定正味財産増減の部									
	富山県補助金		0		0		0			
	一般正味財産への振替額		△ 2,828,171		△ 2,875,570		47,399		交通安全博物館の減価償却費を一般正味財産へ振替	
	当期指定正味財産増減額		△ 2,828,171		△ 2,875,570		47,399			
	指定正味財産期首残高		77,333,207		80,208,777		△ 2,875,570			
	指定正味財産期末残高		74,505,036		77,333,207		△ 2,828,171			
III	正味財産期末残高		666,657,074		700,247,690		△ 33,590,616			

令和7年度 収支予算書・内訳表

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科 目	公益 目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
	県民に対する交通安全活動事業	交通安全講習等事業	小 計				
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益	682,100	0	682,100	0	0	0	682,100
② 特定資産運用益	9,654	1,000	10,654	292,790	0	0	303,444
③ 賛助金等収益	210,930,350	0	210,930,350	0	12,236,250	0	223,166,600
④ 寄付金収益	311,000	0	311,000	0	0	0	311,000
⑤ 補助金・助成金等収益	43,297,830	0	43,297,830	0	0	0	43,297,830
⑥ 自治体委託費収益	3,327,000	0	3,327,000	0	0	0	3,327,000
⑦ 委託費収益	7,024,200	152,203,466	159,227,666	121,246,001	0	0	280,473,667
⑧ 手数料収益	0	0	0	7,406,100	0	0	7,406,100
⑨ 収入証紙販売	0	282,137,931	282,137,931	181,082,835	0	0	463,220,766
⑩ 事業収益	0	0	0	67,547,400	0	0	67,547,400
⑪ 雑収益	4,550,710	0	4,550,710	443,090	641,000	0	5,634,800
経常収益計	270,132,844	434,342,397 (159,568,266)	704,475,241 (429,701,110)	378,018,216 (201,661,643)	12,877,250	0	1,095,370,707 (644,240,003)
(2) 経常費用							
① 事業費	130,732,940	0	130,732,940	0	0	0	130,732,940
交通安全対策活動費	28,353,400	0	28,353,400	0	0	0	28,353,400
交通安全啓発・広報費	19,983,230	0	19,983,230	0	0	0	19,983,230
交通安全活動支援費	77,470,070	0	77,470,070	0	0	0	77,470,070
優良運転者等表彰費	4,825,440	0	4,825,440	0	0	0	4,825,440
交通事故等相談費	100,800	0	100,800	0	0	0	100,800
支部等事業委託費	0	0	0	0	0	0	0
② 事業管理費	163,057,655	458,589,651 (183,815,520)	621,647,306 (346,873,175)	361,292,360 (184,935,787)	0	0	982,939,666 (531,808,962)
給料	71,831,316	74,508,200	146,339,516	52,050,784	0	0	198,390,300
諸手当	26,552,302	24,715,900	51,268,202	21,422,636	0	0	72,690,838
共済費	16,610,883	17,577,400	34,188,283	16,777,115	0	0	50,965,398
福利厚生費	1,479,480	817,300	2,296,780	1,030,040	0	0	3,326,820
賃金	9,557,560	20,665,600	30,223,160	34,358,140	0	0	64,581,300
退職給付費用	621,412	1,280,520	1,901,932	460,152	0	0	2,362,084
会議費	10,000	0	10,000	0	0	0	10,000
報償費	193,700	222,900	416,600	102,900	0	0	519,500
旅費	1,323,600	135,000	1,458,600	241,000	0	0	1,699,600
需用費	13,548,589	10,543,200	24,091,789	23,053,700	0	0	47,145,489
役務費	5,654,700	21,164,600	26,819,300	7,502,303	0	0	34,321,603
委託料	4,075,400	0	4,075,400	25,000	0	0	4,100,400
備品購入費	173,000	0	173,000	0	0	0	173,000
使用料及び賃借料	3,294,493	424,500	3,718,993	4,497,298	0	0	8,216,291
負担金助成金	628,400	429,600	1,058,000	366,400	0	0	1,424,400
原材料費	0	0	0	476,100	0	0	476,100
収入証紙仕入	0	274,774,131	274,774,131	176,356,573	0	0	451,130,704
租税公課	257,580	120,400	377,980	3,670,800	0	0	4,048,780
消費税	442,600	11,210,400	11,653,000	14,526,700	0	0	26,179,700
減価償却費	6,802,640	0	6,802,640	4,374,719	0	0	11,177,359
③ 法人管理費	0	0	0	0	12,877,250	0	12,877,250
会議費	0	0	0	0	4,154,000	0	4,154,000
理事会費	0	0	0	0	1,773,000	0	1,773,000
諸会議費	0	0	0	0	1,154,000	0	1,154,000
給料	0	0	0	0	1,634,000	0	1,634,000
諸手当	0	0	0	0	1,277,000	0	1,277,000
共済費	0	0	0	0	487,000	0	487,000
福利厚生費	0	0	0	0	6,600	0	6,600
賃金	0	0	0	0	0	0	0
報償費	0	0	0	0	827,800	0	827,800
旅費	0	0	0	0	675,000	0	675,000
需用費	0	0	0	0	290,950	0	290,950
役務費	0	0	0	0	142,900	0	142,900
使用料及び賃借料	0	0	0	0	5,000	0	5,000
負担金及び助成金	0	0	0	0	444,000	0	444,000
租税公課	0	0	0	0	6,000	0	6,000
経常費用計	293,790,595	458,589,651 (183,815,520)	752,380,246 (477,606,115)	361,292,360 (184,935,787)	12,877,250	0	1,126,549,856 (675,419,152)
評価損益等調整の当期経常増減額	△ 23,657,751	△ 24,247,254	△ 47,905,005	16,725,856	0	0	△ 31,179,149

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計			取 益 事 業 等 会 計	法 人 会 計	内 部 取 引 消 去	合 計
	県民に対する交通安全活動事業	交通安全講習等事業	小 計				
基本財産評価損益	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 23,657,751	△ 24,247,254	△ 47,905,005	16,725,856	0	0	△ 31,179,149
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
① 固定資産売却益	0	0	0	22,246	0	0	22,246
建物売却益	0	0	0	0	0	0	0
構築物売却益	0	0	0	0	0	0	0
建物付属設備売却益	0	0	0	0	0	0	0
車両売却益	0	0	0	22,246	0	0	22,246
備品売却益	0	0	0	0	0	0	0
預託金増加益	0	0	0	0	0	0	0
② 固定資産受贈益	0	0	0	0	0	0	0
車両受贈益	0	0	0	0	0	0	0
備品受贈益	0	0	0	0	0	0	0
③ 積立資産取崩益	416,000	0	416,000	0	0	0	416,000
退職積立資産取崩益	416,000	0	416,000	0	0	0	416,000
経常外収益計	416,000	0	416,000	22,246	0	0	438,246
(2) 経常外費用							
① 固定資産売却損	11,440	0	11,440	10,100	0	0	21,540
建物売却損	0	0	0	0	0	0	0
構築物売却損	0	0	0	0	0	0	0
建物付属設備売却損	0	0	0	0	0	0	0
車両売却損	0	0	0	0	0	0	0
備品売却損	0	0	0	0	0	0	0
預託金減少額	11,440	0	11,440	10,100	0	0	21,540
② 固定資産除却損	1	0	1	1	0	0	2
土地除却損	0	0	0	0	0	0	0
建物除却損	0	0	0	0	0	0	0
構築物除却損	0	0	0	0	0	0	0
建物附属設備除却損	0	0	0	0	0	0	0
車両除却損	1	0	1	1	0	0	2
備品除却損	0	0	0	0	0	0	0
ソフトウェア除却損	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券除却損	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	11,441	0	11,441	10,101	0	0	21,542
当期経常外増減額	404,559	0	404,559	12,145	0	0	416,704
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 23,253,192	△ 24,247,254	△ 47,500,446	16,738,001	0	0	△ 30,762,445
他会計振替額	2,037,754	11,105,811	13,143,565	△ 13,143,565	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 21,215,438	△ 13,141,443	△ 34,356,881	3,594,436	0	0	△ 30,762,445
一般正味財産期首残高	357,084,332	11,320,044	368,404,376	254,510,107	0	0	622,914,483
一般正味財産期末残高	335,868,894	△ 1,821,399	334,047,495	258,104,543	0	0	592,152,038
II 指定正味財産増減の部							
富山県補助金	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	△ 2,828,171	0	△ 2,828,171	0	0	0	△ 2,828,171
当期指定正味財産増減額	△ 2,828,171	0	△ 2,828,171	0	0	0	△ 2,828,171
指定正味財産期首残高	77,333,207	0	77,333,207	0	0	0	77,333,207
指定正味財産期末残高	74,505,036	0	74,505,036	0	0	0	74,505,036
III 正味財産期末残高	410,373,930	△ 1,821,399	408,552,531	258,104,543	0	0	666,657,074